
 

 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – 
CADES 

 

 

Resolução nº 268/CADES/2024, de 15 de maio de 2024. 

 

Dispõe sobre a aprovação da alteração da 

composição das câmaras técnicas do 

CADES. 

 

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, 

usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por lei. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar, conforme a 264ª Reunião Plenária Ordinária do CADES, a alteração 
da composição das Câmaras Técnicas do Conselho Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável – CADES. 

I - A Câmara Técnica I - Desenvolvimento Industrial e Mineração - passa a ser 
composta pelos(as) seguintes Conselheiros(as): 

Alessandro Luiz Oliveira Azzoni – Setor Comercial - ACSP (Presidente) 

Juliano Ribeiro Formigoni – SVMA/CLA (Relator) 

Mario Luis Fernandes Albanese – Setor Industrial - SIMPI 

Cleusa Guimarães – SMJ 

André Martins Ferreira – SVMA/CFA 

José Ramos de Carvalho – Associação Paulista dos Gestores Ambientais - Macrorregião 
Norte 2 

 

II - A Câmara Técnica II - Obras Viárias, Drenagem e Transporte - passa a ser composta 
pelos(as) seguintes Conselheiros(as): 

Juliano Ribeiro Formigoni – SVMA/CLA (Presidente) 

Douglas de Paula D'Amaro – SIURB (Relator) 

Alessandro Luiz Oliveira Azzoni - Setor Comercial - ACSP 



 
José Ramos de Carvalho – Associação Paulista dos Gestores Ambientais - Macrorregião 
Norte 2 

Ricardo Crepaldi – Associações - ABES 

Marco Antonio Lacava – Câmara Municipal SP 

Janaina Soares Santos Decarli – SMT 

Alexandra Viegas Oliva – SVMA/UMAPAZ 

Rosélia Mikie Ikie Ikeda – SVMA/CPA 

André Martins Ferreira – SVMA/CFA 

Mario Luis Fernandes Albanese – Setor Industrial - SIMPI 

Claudio de Campos – SMSUB 

Celina Cambraia Fernandes Sardão – Instituto Eu Amo Sampa - Macrorregião Centro 
Oeste 1 

Patrícia Marra Sepe – SMUL 

Edvan da Silva Santos – Associação Infinita Esperança - Macrorregião Sul 3 

 

III - A Câmara Técnica III - Parcelamento, uso e ocupação do solo, complexos urbanos 
e habitação - passa a ser composta pelos(as) seguintes Conselheiros(as): 

Juliano Ribeiro Formigoni – SVMA/CLA (Presidente) 

Alessandro Luiz Oliveira Azzoni – Setor Comercial – ACSP (Relator) 

Douglas de Paula D'Amaro – SIURB 

Estela Macedo Alves – Associações – IAB 

Janaina Soares Santos Decarli – SMT 

Magali Antônia Batista – SMS 

Mario Luis Fernandes Albanese – Setor Industrial - SIMPI 

Claudio de Campos – SMSUB 

Edvan da Silva Santos – Associação Infinita Esperança - Macrorregião Sul 3 

Marco Antonio Lacava – Câmara Municipal SP 

Celina Cambraia Fernandes Sardão – Instituto Eu Amo Sampa – Macrorregião Centro 
Oeste 1 

André Martins Ferreira – SVMA/CFA 



 
Tereza Cristina Mesquita da Silva - Associação de Moradores do Parque Vera Cruz no 
Estado de São Paulo – Macrorregião Sul 1 

Lígia Pinheiro de Jesus – SVMA/CPA 

Guilherme Iseri de Brito – SMUL 

Carlos Alberto Maluf Sanseverino – OAB/SP 

José Ramos de Carvalho – Associação Paulista dos Gestores Ambientais - Macrorregião 
Norte 2 

Lígia Pinheiro de Jesus – SVMA/CPA 

Guilherme Iseri de Brito – SMUL 

 

IV - A Câmara Técnica IV - Saneamento Ambiental - passa a ser composta pelos(as) 
seguintes Conselheiros(as): 

Juliano Ribeiro Formigoni – SVMA/CLA (Presidente) 

Alessandro Luiz Oliveira Azzoni – Setor Comercial – ACSP (Relator) 

Douglas de Paula D'Amaro – SIURB 

José Ramos de Carvalho – Associação Paulista dos Gestores Ambientais - Macrorregião 
Norte 2 

Alexandra Viegas Oliva – SVMA/UMAPAZ 

Mario Luis Fernandes Albanese – Setor Industrial - SIMPI 

Fanny Elisabete Moore - Associação de Amigos do Parque Severo Gomes - 
Macrorregião Sul 2 

Cassia Adriana Alves Ribeiro da Cunha – SMJ 

Ricardo Crepaldi – Associações - ABES 

Patrícia Marra Sepe – SMUL 

Carlos Alberto Maluf Sanseverino – OAB/SP 

 

V - A Câmara Técnica V - Análise de Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) / 
Relatório de Impacto de Vizinhança (RIVI) - passa a ser composta pelos(as) seguintes 
Conselheiros(as): 

Juliano Ribeiro Formigoni – SVMA/CLA (Presidente) 

Alessandro Luiz Oliveira Azzoni - Setor Comercial – ACSP (Relator) 

Eduardo Storopoli – Universidades - UNINOVE 



 
Janaina Soares Santos Decarli – SMT 

José Ramos de Carvalho – Associação Paulista dos Gestores Ambientais - Macrorregião 
Norte 2 

Alexandra Viegas Oliva – SVMA/UMAPAZ 

Mario Luis Fernandes Albanese – Setor Industrial - SIMPI 

Celina Cambraia Fernandes Sardão – Instituto Eu Amo Sampa – Macrorregião Centro 
Oeste 1 

Willian Araújo Agra – SVMA/CFA 

Rosélia Mikie Ikie Ikeda – SVMA/CPA 

Carlos Alberto Maluf Sanseverino – OAB/SP 

 

VI - A Câmara Técnica VI - Elaboração de Pauta - passa a ser composta pelos(as) 
seguintes Conselheiros(as): 

Alessandro Luiz Oliveira Azzoni - Setor Comercial – ACSP (Presidente) 

Patrícia Marra Sepe – SMUL 

José Ramos de Carvalho – Associação Paulista dos Gestores Ambientais - Macrorregião 
Norte 2 

Delaine Guimarães Romano – Fórum para Desenvolvimento da Zona Leste - 
Macrorregião Leste 1 

Mario Luis Fernando Albanese – Setor Industrial - SIMPI 

Fanny Elisabete Moore - Associação de Amigos do Parque Severo Gomes - 
Macrorregião Sul 2 

Celina Cambraia Fernandes Sardão – Instituto Eu Amo Sampa – Macrorregião Centro 
Oeste 1 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Conselheiros que aprovaram a Resolução: 

OLIVER PAES DE BARROS DE LUCCIA 
PATRÍCIA MARRA SEPE 
ANA LÚCIA DE LIMA FIOROTTI 
ADRIANA MARIA SABBAG NEUBER 
MAGALI ANTÔNIA BATISTA 
CLAUDIO DE CAMPOS 
KELLY AKEMI MIMURA 

CASSIA ADRIANA ALVES RIBEIRO DA 
CUNHA 
JOSÉ CARLOS DA SILVA PALUDETO 
JULIANA LAURITO SUMMA 
JULIANO RIBEIRO FORMIGONI 
ANDRÉ MARTINS FERREIRA 
CÉLIA REGINA BUONO PALIS POETA 
GUILHERME DEL NERO FIORELLINI 



 
CARLOS ALBERTO MALUF SANSEVERINO 
MARCO ANTONIO LACAVA 
EDILENE SOUZA MACHADO 
ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI 
MARIO LUIS FERNANDO ALBANESE 

JOSÉ RAMOS DE CARVALHO 
JACIARA SCHAFFER ROCHA 
EDVAN DA SILVA SANTOS 
CELINA CAMBRAIA FERNANDES SARDÃO 

 

Coordenadora Geral: Liliane Neiva Arruda Lima 

Secretário Executivo da Mesa: Rute Cremonini de Melo 

 

 

São Paulo,15 de maio de 2024. 

  

 

 

RODRIGO PIMENTEL PINTO RAVENA  

Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente e  

Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – 

CADES 

 


